dólares dos Estados Unidos da América); 

VI - Valor da contrapartida: US$ 20.000.000,00 (vinte milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América); 

VII – Liberações previstas: US$ 500.000,00 (quinhentos mil 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2024; US$ 21.000.000,00 (vinte e 
um milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2025; US$ 
28.000.000,00 (vinte e oito milhões de dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2026; US$ 15.500.000,00 (quinze milhões e quinhentos mil dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2027; US$ 10.000.000,00 (dez milhões de 
dólares dos Estados Unidos das Américas) em 2028 e US$ 5.000.000,00 (cinco 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2029; 

VIII - Aportes estimados de contrapartida:

[...]

US$ 500.000,00 
(quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024; US$ 
5.000.000,00 (cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 
2025; US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2026; US$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil dólares 
dos Estados dos Unidos da América) em 2027; US$ 2.500.000,00 (dois milhões 
e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2028 e US$ 
1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2029; 

IX - Juros: SOFR acrescida de spread variável divulgado 
periodicamente pelo banco; 

X - Atualização monetária: Variação cambial; 

XI – Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

XII – Prazo de amortização: até 234 (duzentos e trinta e quatro) 
meses; 

XIII - Prazo total:  até 300 (trezentos) meses; 

XIV - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
Semestral; 

XV - Sistema de amortização: Sistema de Amortização Constante; 

XVI - Lei autorizadora: nº 12.115, de 18/05/2023 (SEI 38456808)